开州教人〔2023〕80号

重庆市开州区教育委员会

关于做好2023年中央专项彩票公益金励耕计划困难教师资助项目实施工作的通知

各中小学（含中职）、幼儿园，片区教管中心：
根据《重庆市教育委员会关于做好2023年中央专项彩票公益金励耕计划困难教师资助项目实施工作的通知》（渝教人函〔2023〕80号），现就我区做好2023年中央专项彩票公益金励耕计划困难教师资助项目有关事宜通知如下：

一、资助名额及分配

重庆市分配到我区的励耕计划资助名额为69名（其中：重点资助对象不超过3名）。

二、资助对象范围及标准

（一）一般资助对象。

一般资助对象为幼儿园、小学、初中、普通高中和中职学校家庭经济困难教师。具体范围如下：

1.小学、初中、普通高中和中职学校在岗专任教师（含特岗教师）；

2.公办幼儿园及县级以上教育行政部门（含县级）批准设立的民办普惠性幼儿园在岗教师；

3.两年内因病离开教学岗位、转岗至教育系统其他岗位的教师；

4.特殊教育学校教师、今年内退休的教师参照执行。

同等条件下，优先资助长期就职于乡村学校的教师。一般资助标准为每人每年1万元（一次性拨付）。

（二）重点资助对象。

含上述一般资助对象中家庭经济特别困难教师，因保护国家财产、保护师生不受不法侵害等见义勇为导致重伤、致残甚至牺牲的教师。其中家庭经济特别困难的教师资助标准为2—3万元；见义勇为、因公等重伤、致残的教师资助标准为4万元，牺牲的教师资助标准为5万元（一次性拨付）。

三、申请条件

（一）申请资助教师须具备以下基本条件。

热爱祖国，拥护中国共产党的领导；遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；忠诚党的教育事业，工作认真负责，生活简朴，诚实守信；家庭经济特别困难。
（二）不得作为资助对象的情形。
在教育教学活动中及其他场合有损害党中央权威、违背党的路线方针政策的言行；不遵守国家法律法规，有违法违纪行为；通过课堂、网络等渠道发表、转发错误观点，或编造散布虚假、不良信息；不遵守教师职业道德，有违反新时代中小学、幼儿园教师职业行为十项准则的行为；师德师风存在突出问题，严重影响教师群体形象，造成不良社会影响。
受资助教师出现上述情况的应取消资格并追回资金。
四、申请程序

（一）广泛宣传。各公办学校务必按照文件要求，通过教师会、书面通知、电话通知等多种方式，通知到每一位教师，包括今年内退休的教师，广泛宣传有关政策。民办普惠性幼儿园、民办小学、初中、普通高中、中职学校由片区教管中心通知。
（二）个人申请。凡符合申请条件的人员，均可于2023年7月7日前向所在学校以书面形式提出申请。申请材料包括：申请表（附件1）；家庭经济困难情况的相关佐证材料（医疗诊断书或伤残鉴定报告、医疗结算清单或药品发票等）。已牺牲教师由生前任职学校代为申报。2022年度已资助对象不得重复申请。

（三）学校初审。学校应组织对申请人员的资格、条件进行初审。审查组应由校领导、工会、学科负责人以及教职工代表等组成，审查要严格把握家庭经济特别困难的标准，对未能通过评审的申请人员，审查组应向申请人员作出说明。对初审通过并公示无异议的申请人员，学校出具励耕计划困难教师资助审核报告（附件2），签署意见并加盖公章后，以学校为单位连同个人申请表、家庭经济困难情况佐证材料一起，于7月12日前上报区教委评审。同时通知申报人填写「2023年励耕计划困难教师资助项目申报人员名单」https://f.kdocs.cn/g/Eai3tSy4/上报申报信息。
（四）区教委评审。区教委对学校初审通过的材料进行综合评审。评审组应由工会、人事、纪检监察等相关人员组成。评审应严格坚持标准，重点对教师所在学校、教师家庭经济收支情况、重大疾病或突发事件造成的经济困难进行认定，按照下达名额确定拟资助教师名单。其中重大疾病认定应以两年内扣除医保报销、商业保险后自费用于医疗的费用为主要参考，突发事件认定应以两年内因相关事件造成的经济损失为主要参考。
（五）公示。评审通过的拟受资助教师名单应在区教委和教师所在学校进行为期不少于10天的公示，公示名单不得涉及教师敏感信息及隐私；公示期间如有异议，区教委调查、核实并妥善处理。

（六）汇总上报。公示期满无异议，区教委汇总困难教师资助项目名单表（含重点资助对象）和县级部门信息表，上报市教委。
五、有关要求

（一）各学校要高度重视此项工作，建立健全领导机制、工作流程、评审标准等，认真研究，周密制定工作方案，精心组织实施。
（二）要认真执行有关规定，严格按照相关工作程序、评审标准和报送要求执行，并充分开展宣传宣讲工作，确保所有教师都能知悉项目的要求、程序等。积极组织申请，认真评审，圆满完成各项工作。

（三）实施过程中，务必坚持公开、公平、公正和科学严谨、实事求是的原则，严禁弄虚作假、虚报冒领等违纪违规行为，确保资助计划落实到真正急需资助的人员。中国教育发展基金会、市教委将对落实情况进行监督检查。

（四）各学校应建立专账，严格执行国家有关法律、法规和财务规章制度，任何人、任何部门都不得截留、挤占、挪用或拖延支付，不得利用奖励和资助资金进行任何形式的投资，要实行独立核算，分账管理，确保资金安全。

（五）加强宣传与信息报送。各学校应当利用多种方式开展宣传工作，重点宣传党和国家对教育、教师和学生的关心，宣传中央专项彩票公益金“取之于民、用之于民”的公益特性，宣传政府安排彩票公益金支持教育事业发展的示范带动作用，宣传受资助教师、学生的优秀案例。

联系人：刘红霞，联系方式：52222591。

举报电话：52221716。
附件：1.励耕计划困难教师资助申请表

2.励耕计划困难教师资助审核报告

重庆市开州区教育委员会

                                2023年7月3日
附件1

励耕计划困难教师资助申请表
	教师姓名

	性别

	出生年月

	民族

	身份证号

	任教时间

	职称

	所在学校

	担任工作及职务

	家  庭
成  员
情  况
	姓名
	年龄
	与本人关系
	工作或学习单位

	家  庭
经  济
状  况
	主要收入来源

	家庭年收入

	人均年收入

	家庭住址

	邮编和联系电话

	申  请
彩  票
公益金
项  目  资助款
理  由
	                        申请人签名：                 年      月      日

	学  校
初  审
意  见

	校长签名：                      公章

	县  级    部  门    评  审    意  见    及公示  结  果
	县级部门负责人签名：             公章

填表说明：

1．本表由申请教师通过全国教师管理信息系统填报，上报所在学校初审，学校初审通过后打印报上级评审；

2．“家庭成员情况”一栏须填写家庭所有成员的详细信息；

3．“申请彩票公益金励耕计划资助款理由”一栏应详细说明家庭经济困难情况；

4．“学校初审意见”和“县级部门评审意见及公示结果”两栏填写应尽可能详细，校长和县级部门负责人须分别签名（人名章），并加盖学校公章和县级部门公章。
附件2

励耕计划困难教师资助审核报告
申请人     ，男/女 ，出生年月     ，工作单位       。
一、申请人家庭情况综述。总收入……...总支出….…..总负债……...   ，日常收入主要用途（房贷、车贷、教育、医疗等）

………

二、申请人家庭成员具体情况。（包含内个家庭成员的收入情况及支出情况尤其是导致家庭困难的人员主体的情况说明）…………………

三、（对提供材料真实性的说明，并确认无重复计算的发票）
…………

四、（对家庭经济困难的程度进行认定）……………….

学科组教师代表签字：

纪检监察领导签字：

审核人签字：

校长签字：

（学校公章）

     2023年   月   日
— 6 —
— 5 —